
 

 
 
IČO: 67985998 
Sídlo: Politických vězňů 936/7, Praha 1 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 21. 5. 2018 
Radou pracoviště schválena dne: 5. 6. 2018 

 
 
 
 
Praha 7. 6. 2018 

 
 
 



 

OBSAH 

 

I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich činnosti či 
o jejich změnách 

a) Složení orgánů pracoviště 

b) Změny ve složení orgánů 

c) Informace o činnosti orgánů 

II. Informace o změnách zřizovací listiny 

III. Hodnocení hlavní činnosti 

III. a. Prezentace pracoviště a popularizace vědy 

IV. Hodnocení další a jiné činnosti 

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, jak 
byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce 

VI. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska 
posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj 

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště 

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů 

 

Přílohy 

Účetní závěrka a zpráva o jejím auditu 

Příloha A – Publikace 

Příloha B – Výzkumné projekty a granty 

Příloha C – Výroční zpráva NHÚ AV ČR, v. v. i., o poskytování informací 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, za období od 1. ledna do 31. prosince 2017 



3 

I. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce a o jejich 
činnosti či o jejich změnách 

a) Složení orgánů pracoviště 

Ředitel pracoviště: doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc. 

Rada pracoviště působila do 1. 2. 2017 ve složení: 

předseda: Sergey Slobodyan, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.  

místopředseda: doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc., Národohospodářský ústav 
AV ČR, v. v. i. 

členové:  

 Patrick Gaulé, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.  

 prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 

 prof. Jakub Kastl, Ph.D., Princeton University  

 doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 

 prof. Avner Shaked, Ph.D., emeritní profesor, University of Bonn 

 Jiří Střelický, Ph.D., ČSOB Pojišťovna 

 doc. Krešimir Žigić, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.  

Rada pracoviště působila od 2. 2. 2017 ve složení: 

předseda: Sergey Slobodyan, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.  

místopředseda: doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc., Národohospodářský ústav 
AV ČR, v. v. i. 

členové:  

 Patrick Gaulé, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i.  

 prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 

 Marek Kapička, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 

 prof. Jakub Kastl, Ph.D., Princeton University  

 doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 

 prof. Avner Shaked, Ph.D., emeritní profesor, University of Bonn 

 Jiří Střelický, Ph.D., ČSOB Pojišťovna 

Dozorčí rada pracovala v roce 2017 ve složení: 

předsedkyně: PhDr. Taťána Petrasová, CSc., Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.  

místopředseda: prof. Jan Švejnar, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. 
(do 30. 4. 2017) 

Ondřej Rydval, Ph.D., Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. (od 1. 5. 2017) 

členové:  

 Ing. Petr Bobák, CSc., Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 prof. Ing. Iva Ritschelová, CSc., Český statistický úřad (od 1. 5. 2017 
do 2. 12. 2017) 



4 

 Ing. Miroslav Singer, Ph.D., Generali Pojišťovna a.s. 

 prof. RNDr. Jan Ámos Víšek, CSc., Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 
(do 30. 4. 2017) 

b) Změny ve složení orgánů 

Rada pracoviště: 

Pěti členům rady, zvoleným ve funkčním období od 2. 2. 2012 do 1. 2. 2017, 
skončilo členství (interní členové: prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., 
doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc., doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D., 
doc. Krešimir Žigić, Ph.D., a externí člen prof. Avner Shaked, Ph.D.). Opětovně 
kandidovali všichni kromě doc. Krešimira Žigiće, Ph.D., který byl nahrazen 
od 2. 2. 2017 Markem Kapičkou, Ph.D.  

Dozorčí rada: 

Místopředsedovi dozorčí rady prof. Janu Švejnarovi, Ph.D., skončilo funkční 
období dne 30. 4. 2017. Novým místopředsedou byl ode dne 1. 5. 2017 zvolen 
Ondřej Rydval, Ph.D. Podobně také dne 30. 4. 2017 skončilo funkční období členovi 
rady prof. RNDr. Janu Ámosovi Víškovi, CSc.. Novým členem dozorčí rady se 
ode dne 1. 5. 2017 stala prof. Ing. Iva Ritschelová, CSc., která zemřela dne 
2. 12. 2017. Nový člen dozorčí rady byl dovolen v roce 2018. 

c) Informace o činnosti orgánů 

Ředitel: 

Doc. Ing. Michal Kejak, M.A., CSc., v roce 2017 reprezentoval ústav 
ve vědeckých radách Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, Centra pro otázky 
životního prostředí Univerzity Karlovy a Fakulty elektrotechnické Českého vysokého 
učení technického v Praze. Dále jako člen Oborové rady studijního programu 
Ekonomické teorie na Ekonomicko-správní fakultě Masarykovy univerzity a člen 
Výkonné rady časopisu Prague Economic Papers. 

Rada pracoviště:  

Data zasedání: 

3. 3. 2017 

25. 5. 2017 

21. 11. 2017 

Výběr významných záležitostí projednaných radou pracoviště: 

- schválení rozpočtu na rok 2017; 

- schválení výroční zprávy o činnosti a hospodaření za rok 2016; 

- schválení aktualizovaných vnitřních předpisů pracoviště (Pravidla pro hospodaření 
s fondy, Vnitřní mzdový předpis). 

Zápisy ze zasedání rady pracoviště jsou k dispozici na interních webových 
stránkách. 
 
Dozorčí rada: 

Data jednání: 

23. 3. 2017 

28. 4. 2017 



5 

Dozorčí rada se na svých zasedáních vyjádřila bez připomínek k návrhu 
výroční zprávy a účetní závěrce pracoviště za rok 2016. Projednala také hospodaření 
pracoviště v roce 2016 a návrh rozpočtu na rok 2017. Dále dozorčí rada schválila 
převedení zlepšeného hospodářského výsledku do rezervního fondu, ohodnotila 
manažerské schopnosti ředitele pracoviště a schválila auditora na další období. 
 

II. Informace o změnách zřizovací listiny 

V roce 2017 nedošlo ke změnám ve zřizovací listině. 
 

III.  Hodnocení hlavní činnosti 

Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. (dále NHÚ), pokračoval v úzké 
spolupráci s Centrem pro ekonomický výzkum a doktorské studium Univerzity 
Karlovy (CERGE UK) v rámci společného pracoviště (bez právní subjektivity) 
CERGE-EI (EI je zkratka názvu ústavu „Economics Institute“ – NHÚ). Toto společné 
pracoviště s vysokou mírou mezinárodní orientace klade dlouhodobě silný důraz 
na kvalitu badatelského výzkumu a výsledných publikací. V roce 2017 pracoviště 
na velmi konkurenčním mezinárodním akademickém trhu úspěšně najalo na plný 
úvazek jako postdoktorandy dva zahraniční absolventy špičkových výzkumných 
univerzit: Jose Luis Luna Alpizar (Ph.D. z University of California, Irvine, USA) a 
Rhita Simorangkir (Ph.D. z Georgia State University, USA). 

Hlavní výzkumná činnost NHÚ v oblasti základního teoretického a 
empirického a aplikovaného výzkumu se nadále vztahovala zejména k několika 
hlavním směrům bádání moderní ekonomie. Kromě dlouhé řady kvalitních publikací 
ve špičkových zahraničních časopisech indexovaných WoS v různých podoborech 
ekonomie se v roce 2017 několika pracovníkům opět podařilo publikovat výsledky 
jejich výzkumů ve světově nejvýznamnějších vědeckých časopisech oboru. Tři 
nejvýznamnější články níže uvádíme podrobněji.  

První článek byl publikován v časopise Econometrica, který se řadí 
mezi 5 nejprestižnějších světových časopisů v oboru Economics z celkem 
cca 400 časopisů na indexu Web of Science (WoS). Článek „Rational Inattention 
Dynamics: Inertia and Delay in Decision-Making“ spoluautorovaný dvěma vědci NHÚ 
(RNDr. Filip Matějka, Ph.D., a doc. Mgr. Jakub Steiner, Ph.D.) a zahraničním 
autorem z University of Toronto (Colin Steward, Ph.D.), předložil řešení obecné třídy 
dynamických problémů teorie racionální nepozornosti, které modelují situace, kdy 
lidé získávají nákladné informace o změnách situace a na základě toho činí důležitá 
rozhodnutí. Jde o velmi významný teoreticko-metodologický příspěvek, který najde 
uplatnění v bezpočtu empirických výzkumů lidského chování v dynamickém prostředí 
zahlceném informacemi, jejichž plnohodnotnému vyhodnocení brání náklady 
na jejich získání. 

Druhý článek „Manipulation of Procurement Contracts: Evidence from the 
Introduction of Discretionary Thresholds“, spoluautorovaný Filipem Pertoldem, Ph.D., 
a Jánem Palgutou, Ph.D. z NHÚ, byl publikován velmi prestižním časopisem 
American Economic Journal: Economic Policy. Tato empirická studie zkoumá dopady 
zjednodušeného režimu zadávání veřejných zakázek cestou podlimitních řízení, 
zavedeného v České republice v roce 2006, na manipulace. Výsledky odhalují, že 
zavedení limitů vedlo mimo jiné k manipulacím v odhadovaných hodnotách zakázek 
a k umělému „nafukování“ cen zakázek směrem k cenovému limitu. Publikace mimo 
jiné dokladuje, že lokální téma není překážkou publikovatelnosti ve špičkových 
světových časopisech, navíc vydávaných jako tento v USA.  

Třetí článek „A Field Experiment on Search Costs and the Formation of 
Scientific Collaborations“ Patricka Gaulého, Ph.D., v širší mezinárodní spolupráci 



6 

dalších vědců, byl publikován v dalším prestižním časopise z oborových „top 10 %“ 
Review of Economics and Statistics. Autoři na základě rozsáhlého terénního 
experimentu zkoumají vznik vědecké spolupráce – konkrétně jakým způsobem se 
vědci spojují do vědeckých týmů. Experiment odhalil resp. doložil, že při vytváření 
vědeckých týmů hrají významnou roli náklady na hledání spoluautora, což platí i 
v případě relativní prostorové blízkosti. 

NHÚ pokračoval v roce 2017 ve své činnosti v oblasti aplikovaného výzkumu, 
která navazuje na hlavní badatelskou činnost a má v ní silné zázemí, a to v rámci 
projektu „Institut pro demokracii a ekonomickou analýzu (IDEA)“. Výzkum se 
zaměřoval na empirické analýzy, vyhodnocování a vlastní návrhy veřejných politik 
v českém kontextu, veřejné prezentace a jiné formy šíření výsledků aplikovaného 
výzkumu v českém veřejném prostoru i směrem k tvůrcům politik a veřejnosti. 
V rámci Strategie AV21 tak pracovníci IDEA pokračovali v koordinaci a vlastním 
výzkumu v rámci (i) výzkumného programu Efektivní veřejné politiky a současná 
společnost (zapojeny jsou také Sociologický ústav AV ČR, Ústav státu a práva 
AV ČR a Etnologický ústav AV ČR) a (ii) mimořádné aktivity Analýzy VaVaI. Zejména 
v rámci Strategie AV21 zpracovala IDEA při NHÚ dvě desítky odborných studií 
zabývajících se významnými aspekty českých veřejných politik v oblastech daní a 
dávek, školství a vzdělávání, důchodového systému, výzkumu a vývoje atd. 
Na podporu informovaných předvolebních diskusí byla v roce 2017 vydána speciální 
řada šesti studií „IDEA pro volby 2017“ speciálně zaměřených na volby 
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. NHÚ se také aktivně podílel na přípravě a 
realizaci řady tematických předvolebních diskusních kulatých stolů ve spolupráci 
s týdeníkem Ekonom. Dále byly součástí výsledků IDEA interaktivní internetové 
aplikace nabízející zájemcům z řad odborné, domácí a zahraniční, i laické veřejnosti 
a podnikatelských subjektů přehledné informace o národním a mezinárodním 
postavení vědních oborů a výzkumných pracovišť. 

Kvalita výzkumu realizovaného v rámci společného pracoviště CERGE-EI se i 
nadále odrážela v úspěšnosti vědců při získávání evropských grantů a 
mezinárodních cen. Doc. Mgr. Jakub Steiner, Ph.D., v roce 2017 získal vysoce 
prestižní European Research Council (ERC) Consolidator Grant pro realizaci 
výzkumného projektu s názvem Behavioral Implications of Information-Processing 
Frictions, jehož řešení začne v roce 2018. Doc. Steiner (a NHÚ) se tak stal prvním 
v České republice, kdo obdržel tento typ prestižního grantu jako hlavní řešitel v rámci 
oboru společenských a humanitních věd. Od roku 2016 na NHÚ řeší RNDr. Filip 
Matějka, Ph.D., neméně prestižní ERC Starting Grant. Autorský tým vědců CERGE-
EI (Vojtěch Bartoš, Ph.D., doc. PhDr. Michal Bauer, Ph.D., doc. PhDr. Julie 
Chytilová, Ph.D., a RNDr. Filip Matějka, Ph.D.) získal v roce 2017 velmi prestižní 
mezinárodní ocenění Exeter Prize za nejlepší vědecký článek publikovaný v oboru 
experimentální a behaviorální ekonomie a teorie rozhodování v roce 2016.  

Vedle výzkumné spolupráce na národní a mezinárodní úrovni se NHÚ podílí 
na výchově výzkumníků v rané fázi jejich vědecké kariéry. Ústav ve spolupráci 
s CERGE UK a Fakultou sociálních věd UK uskutečňuje doktorský studijní program 
Ekonomie a ekonometrie. Dále CERGE-EI na základě „absolute charter“ udělené 
Radou regentů státu New York udílí i tituly Ph.D. a M.A. in Economics, plně 
uznávané v USA. Studium doktorského programu amerického typu trvá, na rozdíl 
od běžných kratších domácích programů, obvykle 5 až 6 let. Absolventům programu 
se daří nacházet uplatnění na kvalitních domácích i zahraničních akademických 
pracovištích, v posledních dvou letech např. na Universidad Carlos III de Madrid, 
Woodrow Wilson School of Public and International Affairs na Princeton University, 
University of Munich, Max Planck Institute for Tax Law and Public Finance 
v Mnichově, Higher School of Economics v Moskvě a European University Institute 
ve Florencii. Kvalita doktorských prací se odráží v získaných prestižních 
studentských oceněních. Doktorandi Mykola Babiak, M.A., a Nikoloz Kudashvili, 



7 

M.A., navázali na předchozí úspěchy vrstevníků a získali první a druhou cenu 
v soutěži České společnosti ekonomické nazvané Mladý ekonom roku 2017. Článek 
Mykoly Babiaka, M.A., získal také první místo v soutěži České ekonometrické 
společnosti o Nejlepší studentský článek v teoretické ekonomii v roce 2017. 

Řada doktorandů opět realizovala část dizertačního výzkumu na prestižních 
zahraničních univerzitách a pracovištích formou kratších výzkumných pobytů. 
Jednalo se např. o následující pobyty: Geghetsik Afunts, M.A., (4 měsíce) a 
Mgr. Vladimír Novák, M.A., (3 měsíce) realizovali svůj výzkum na Columbia 
University, Ivo Bakota, M.A., strávil 3 měsíce na University of Pennsylvania, 
Daviti Jibuti, M.A., a Kamil Kovář, MSc., M.A., strávili 3 měsíce na University of 
Chicago, Vera Tolstova, M.A., (3 měsíce) a Jelena Plazonja, M.A., (4,5 měsíce) 
pobývaly na Northwestern University, Mgr. Jakub Mikulka, M.A., strávil 4 měsíce 
na West Virginia University a Mgr. Ludmila Matysková, M.A., strávila 3 měsíce 
na Nuffield College na University of Oxford. 

Mezinárodní spolupráce NHÚ má několik dimenzí. V prvé řadě vědci 
spolupracovali s evropskými institucemi v rámci grantů Evropské komise a grantů 
na podporu excelence Grantové agentury České republiky (GA ČR).  

Vysoce prestižní granty ERC jsme zmínili již výše. Rok 2017 byl druhým 
rokem navazujícího projektu velké infrastruktury SHARE (ESFRI project of European 
Research Infrastructures), koordinovaného v ČR Radimem Boháčkem, Ph.D. Cílem 
projektu je sběr dat a analýzy týkající se zaměstnanosti, zdravotního stavu a dalších 
socioekonomických aspektů starší populace v Evropě. Marek Kapička, Ph.D., 
pokračoval ve výzkumech 7. rámcového programu prostřednictvím projektu Dynamic 
Optimal Taxation with Human Capital Formation (OPTITAX).  

Prof. Jan Švejnar, Ph.D., pokračoval v koordinaci rozsáhlého konsorciálního 
projektu na podporu excelence GA ČR na téma Vztahy mezi dovednostmi, 
vzděláváním a výsledky na trhu práce: Longitudinální studie (SKILLS). 
Michael L. Smith, Ph.D., pokračoval jako spoluřešitel v projektu GA ČR na podporu 
excelence na téma Dynamika změny české společnosti (DYNAMICS). Podrobnější 
informace ke všem grantům a výzkumným projektům podporovaným Evropskou 
komisí, GA ČR, TA ČR a dalšími poskytovateli jsou uvedeny v příloze B.  

Na základě dlouhodobé spolupráce NHÚ intenzivně navštěvovali profesoři 
špičkových světových univerzit např. prof. Gérard Roland, Ph.D., z University of 
California, Berkeley a prof. Jakub Kastl, Ph.D., z Princeton University. Za účelem 
specifické výzkumné spolupráce navštívili NHÚ např. prof. Stephen P. Ferris, M.B.A., 
Ph.D., z University of Missouri, Julian Neira, Ph.D., z University of Exeter, prof. Clara 
Ponsatí, Ph.D., z Barcelona Graduate School of Economics a University of 
St. Andrews, Kamila Sommer, Ph.D., z Board of Governors of the Federal Reserve 
System, USA a Hakki Yazzici, Ph.D., ze Sabanci University, Istanbul. Naši pracovníci 
navštívili v rámci svých výzkumných pobytů např. Harvard University (Patrick Gaulé, 
Ph.D.) a University of California, Berkeley (RNDr. Filip Matějka, Ph.D.). Dále byli 
pracovníci NHÚ zváni k přednáškám na renomovaných zahraničních univerzitách, 
např. na Harvard University (RNDr. Filip Matějka, Ph.D.), Stanford University 
(Stanislav Anatolyev, Ph.D., a doc. PhDr. Michal Bauer, Ph.D.), Princeton University 
(prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D.) a Universidad Carlos III de Madrid, 
(PhDr. Jan Zápal, Ph.D.). 

NHÚ v rámci společného pracoviště CERGE-EI pořádá vysoce kvalitní sérii 
výzkumných seminářů a seminářů pro širší odbornou veřejnost s dominantním 
zastoupením předních zahraničních odborníků. V roce 2017 tak výsledky svých 
výzkumů na CERGE-EI prezentovalo 51 zahraničních hostů např. z Bocconi 
University, Georgia State University, Goethe University Frankfurt, London School of 
Economics, Northwestern University, Paris School of Economics, Princeton 
University, Queen Mary University of London, Stockholm University, Toulouse School 

https://business.missouri.edu/people-directory/stephen-p-ferris
https://sites.google.com/site/julianneira/
https://risweb.st-andrews.ac.uk/portal/en/persons/clara-ponsati%28e2106bb9-c908-422e-b28a-9756d0c81d51%29.html
https://risweb.st-andrews.ac.uk/portal/en/persons/clara-ponsati%28e2106bb9-c908-422e-b28a-9756d0c81d51%29.html
https://www.st-andrews.ac.uk/
https://www.st-andrews.ac.uk/
https://www.federalreserve.gov/econres/kamila-sommer.htm
https://www.sabanciuniv.edu/en/about


8 

of Economics, Universidad Carlos III de Madrid, Universitat Pompeu Fabra, 
Université du Québec à Montréal, University of Amsterdam, University of Lausanne, 
University of Mannheim, University of Oslo, University of Oxford. Specificky zmiňme 
alespoň následující významné vědce: prof. Bo E. Honoré, Ph.D., Princeton 
University, prof. Jörn-Steffen Pischke, Ph.D., London School of Economics, 
prof. Ayse Imrohoroglu, Ph.D., Marshall School of Business, University of Southern 
California, prof. Philip Reny, Ph.D., University of Chicago, a prof. Ádám Szeidl, 
Ph.D., Central European University. 

NHÚ v rámci společného pracoviště CERGE-EI organizoval či 
spoluorganizoval řadu  odborných akcí za účasti významných zahraničních 
akademiků. Jednalo se např. ve spolupráci s CESifo Group o prezentaci výroční 
zprávy EEAG (European Economic Advisory Group) 2017, která přináší předpovědi 
růstu evropské ekonomiky a reflexi aktuálních evropských témat. Dále ústav 
spoluorganizoval veřejnou přednášku prof. Fabrizia Zilibottiho, Ph.D., Yale 
University, nazvanou „Sovereign Debt and Structural Reforms“, a to v rámci 
spolupráce v projektu A Dynamic Economic and Monetary Union (ADEMU). Na širší 
českou veřejnost byla orientována řada seminářů tematicky zaměřených na veřejné 
politiky. Kromě jiných se jednalo o seminář ke studii IDEA Ochota Čechů podporovat 
ochranu klimatu: Mezinárodní srovnání preferencí Čechů, Britů a Poláků; seminář 
„Jak publikují muži a ženy“ prezentující výsledky původní studie IDEA o genderových 
rozdílech v publikačním výkonu, kvalitě a publikační produktivitě, a o genderové 
polarizaci ve vědeckém spoluautorství v České republice; a seminář „Pod pokličkou 
Beallových seznamů”, který představil novou studii IDEA o problematice 
predátorských časopisů.  

NHÚ se v roce 2017 také podílel na dvou zcela výjimečných přednáškách 
pro širokou veřejnost: prof. Christophera A. Simse, Ph.D., nositele Nobelovy ceny 
za ekonomii z roku 2011, na téma behaviorální ekonomie a racionální nepozornosti, 
a prof. Jeffreyho Sachse, Ph.D., na téma ekonomických rozdílů a napětí v Evropské 
unii a budoucích výzev zvnějšku EU. IDEA zorganizovala veřejnou přednášku 
„The New Economics of Higher Education“ úspěšného reformátora holandského 
vysokoškolského systému a bývalého ministra školství prof. Dr. Jo Ritzena. Více 
informací o těchto akcích poskytuje následující sekce. 

Přílohy A a B obsahují kompletní výčet důležitých údajů, které charakterizují 
činnost ústavu v roce 2017. 

III. a. Prezentace pracoviště a popularizace vědy 

Pracoviště prezentuje svou činnost a výsledky tvůrčí práce prostřednictvím 
svých internetových stránek i dalšími mediálními kanály. Již tradičně se i v roce 2017 
pracoviště zapojilo do propagačních aktivit Akademie věd ČR. Během Jarních 
exkurzí do světa vědy a v rámci 17. ročníku Týdne vědy a techniky bylo pracoviště 
otevřeno pro odbornou i laickou veřejnost. Popularizační přednáška Jána Palguty, 
Ph.D., o ekonomické vědě s názvem „Ekonomie pro život“ oslovila široké publikum. 
Za účelem seznámení veřejnosti (zejména studentů vysokých škol a zástupců médií) 
s činností pracoviště byl dne 3. 3. 2017 uspořádán Den otevřených dveří. Akce bylo 
mimo jiné využito k představení doktorského studijního programu zájemcům 
o studium z ČR i ze zahraničí.  

Na popularizaci vědy se velkou měrou podílejí výzkumníci zapojení 
do projektu IDEA – viz též část III. výše. Stále intenzivnější je zejména zapojení 
do Strategie AV21 Akademie věd ČR, jenž si klade za cíl podporovat a široce 
propagovat špičkový výzkum zaměřený na problémy a výzvy, kterým čelí současná 
společnost. Doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D., je hlavním koordinátorem programu 
Efektivní veřejné politiky a současná společnost, v jehož rámci se IDEA věnovala 
čtyřem tematickým okruhům: 1. Vzdělání, vzdělávací politiky a trh práce, 



9 

2. Demografické stárnutí, 3. Dopady daňově dávkového systému a veřejných výdajů, 
4. Efektivní regulační politiky na podporu energetiky. V rámci Strategie AV21 pracuje 
IDEA také na projektu Analýza VaVaI, věnujícímu se rigorózní, ideologicky a politicky 
nezávislé analýze otázek spojených s výzkumem, vývojem a inovacemi. K těmto 
tematickým okruhům vydala IDEA v roce 2017 celkem 17 studií (z toho jeden překlad 
studie z roku 2016 – Predátorské časopisy ve Scopusu/Predatory Journals 
in Scopus), které jsou dostupné ve veřejných knihovnách a ke stažení z webových 
stránek IDEA http://idea.cerge-ei.cz/publikace. V rámci projektu Analýzy VaVaI IDEA 
vytváří interaktivní aplikace, které umožňují sledovat dlouhodobější trendy 
publikačního výkonu výzkumných organizací a součástí vysokých škol anebo 
mezinárodní srovnání publikačního výkonu vybraných zemí. Všechny aplikace jsou 
dostupné na adrese https://ideaapps.cerge-ei.cz/Welcome/ a IDEA plánuje i 
v budoucnu rozšiřovat jejich portfolio. Vydání studií bylo doprovázeno tiskovými 
zprávami pro média, aktivní spoluprací s novináři a některé studie byly prezentovány 
na veřejných seminářích. Videozáznamy všech významných seminářů jsou 
k dispozici na webové stránce IDEA v sekci Události https://idea.cerge-ei.cz/udalosti/.  

Nejvýznamnějším počinem, kterému se IDEA v roce 2017 věnovala, byl 
projekt IDEA PRO VOLBY 2017. Cílem projektu bylo analyzovat a prezentovat 
voličům srozumitelným způsobem vybraná socioekonomická témata a odborně 
rozebrat, jaké odpovědi na klíčové otázky nabízejí programy politických subjektů. 
IDEA se v rámci projektu zaměřila na tři klíčové oblasti – platy učitelů, podporu rodin 
s malými dětmi a výši příjmů seniorů. V rámci každého z témat byly vydány a 
prezentovány dvě studie – jedna na jaře 2017, která shrnovala základní fakta a 
kladla klíčové otázky a druhá, která vyšla těsně před volbami a hledala odpovědi 
na klíčové otázky v programech politických stran. Na této agendě IDEA 
spolupracovala s deníkem Hospodářské noviny a týdeníkem Ekonom jako 
mediálními partnery. Ve spolupráci s druhým jmenovaným proběhly tři předvolební 
diskusní kulaté stoly za účasti odborníků z oboru. Všechny kulaté stoly jsou 
zaznamenány na videu a dostupné na stránkách týdeníku Ekonom a na speciálně 
vytvořené webové stránce https://idea.cerge-ei.cz/idea-pro-volby-2017/. Studie IDEA 
byly zároveň využity v rámci předvolebních témat pořadu Otázky Václava Moravce.  

Z dalších významných akcí organizovaných IDEA lze zmínit seminář z úvodu 
roku 2017 „Ochota Čechů podporovat ochranu klimatu: Mezinárodní srovnání 
preferencí Čechů, Britů a Poláků“, na kterém Mgr. Milan Ščasný, Ph.D. se svým 
kolektivem prezentoval výsledky výzkumu v oblasti regulačních politik na podporu 
energetiky a výstupy dvou studií na téma životního prostředí. Komentář k výzkumu 
připojil Ing. Jan Žůrek, CSc., prezident České podnikatelské rady pro udržitelný 
rozvoj. Dne 2. 3. 2017 pak výzkumníci IDEA zabývající se postavením žen na trhu 
práce (Klára Kalíšková, Ph.D., Filip Pertold, Ph.D. a Ing. Jiří Šatava, M.A.) 
prezentovali souhrn několika studií na tato témata na semináři s názvem „Ekonomie 
holek a maminek. Vliv mateřství na výši daní, důchodů a na rozdělení domácích 
prací“. Genderovou tematikou, ale z pohledu publikačního výkonu, se rovněž zabývá 
prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D., který prezentoval nová empirická zjištění 
o genderových rozdílech v publikačním výkonu, kvalitě a publikační produktivitě, 
jakožto i o genderové polarizaci ve vědeckém spoluautorství v České republice 
na semináři ze dne 20. 3. 2017 „Jak publikují muži a ženy v české vědě“. 
Mgr. Vít Macháček z týmu Ing. Martina Srholce, Ph.D., z projektu Analýzy VaVaI 
prezentoval 2. 5. 2017 nová zjištění ohledně predátorských časopisů na semináři 
„Pod pokličkou Beallových seznamů“, který představil stejnojmennou studii.  

Dne 19. 5. 2017 měla IDEA tu čest hostit prof. Dr. Jo Ritzena z Nizozemska, 
který je úspěšným reformátorem holandského vysokoškolského systému a zároveň 
bývalým ministrem školství. Prof. Dr. Jo Ritzen přednášel na téma „The New 
Economics of Higher Education“. Již tradičně pořádá IDEA jednou v roce veřejnou 
akci ve spolupráci se Švýcarskou ambasádou v Praze. Dne 31. 5. 2017 byly hlavním 

http://idea.cerge-ei.cz/publikace
https://ideaapps.cerge-ei.cz/Welcome/
https://idea.cerge-ei.cz/udalosti/
https://idea.cerge-ei.cz/idea-pro-volby-2017/


10 

tématem konference dopady konce intervencí měnového kurzu na ekonomiku. 
Švýcarsko si podobnou zkušeností, jakou mělo nedávno Česko, prošlo v roce 2015 a 
prof. Philippe Bacchetta, Ph.D., University of Lausanne a Swiss Finance Institute, 
prezentoval švýcarskou zkušenost pod názvem „Kurz jako nástroj měnové politiky“. 
Seminář moderoval prof. Jan Švejnar, Ph.D., a v panelové diskusi následně 
vystoupili doc. Mgr. Tomáš Holub, Ph.D., ředitel měnové sekce České národní banky 
a Jaromír Hurník, MSc., Ph.D., expert OGResearch. Dalším navazujícím seminářem 
v rámci projektu Analýza VaVaI byla veřejná prezentace studie Do Direct Subsidies 
Stimulate New R&D Output in Firms? A Comparison of IMPULS, TIP and Alfa 
Programmes, kde Oleg Sidorkin, Ph.D., a Ing. Martin Srholec, Ph.D., představili 
výsledky svého bádání v oblasti efektivnosti firemního výzkumu. Sérii analýz v oblasti 
VaVaI uzavřel 18. 12. 2017 seminář s názvem „Ze života místních vědeckých 
časopisů. O štikách, kaprech a ouklejích v českém publikačním rybníku“, na kterém 
Mgr. Vít Macháček a Ing. Martin Srholec, Ph.D., zmapovali kvalitu časopisů 
indexovaných citační databází Scopus. 

Výzkumníci NHÚ se tedy významně aktivně podílejí na popularizaci 
ekonomické vědy mezi českou i zahraniční veřejností a přispívají svým odborným 
rozhledem do debaty k řadě aktuálních otázek hospodářské politiky formou článků a 
rozhovorů v médiích či účastí ve vládních expertních komisích. Během roku 2017 
výzkumníci NHÚ přispěli k popularizaci vědy 18 autorskými články v tisku, uvedenými 
v příloze A, a více než 600 vystoupeními a citacemi v hromadných sdělovacích 
prostředcích. Citace výzkumníků IDEA je možno zhlédnout na webových stránkách 
IDEA v sekci Média - Citace https://idea.cerge-ei.cz/media/citace. 

V rámci hlavní činnosti vykonává ústav i další činnosti (viz též část III.): 

1. Konference a semináře  

Stejně jako v předchozím roce NHÚ uspořádal dne 29. 3. 2017 prestižní 
prezentaci zprávy o stavu evropské ekonomiky The EEAG Report on the European 
Economy, kterou každoročně vydává a na evropském turné prezentuje výzkumné 
centrum CESifo. Prezentace se zúčastnili autoři dvou sekcí zprávy Torben Andersen, 
Ph.D., Aarhus University, a Branko Urošević, Ph.D., University of Belgrade, 
s následným odborným komentářem doc. Ing. Marioly Pytlikové, Ph.D. 

Dne 27. 5. 2017 proběhla na půdě NHÚ veřejná společenská událost, v jejímž 
rámci proběhl i projev prof. Jeffreyho Sachse, Ph.D., Columbia University, nazvaný 
„The Challenges to European Unity“. Prof. Sachs během ní poukazoval 
na ekonomickou rozdělenost a pnutí uvnitř Evropské unie i na výzvy, které se 
objevují mimo unii, ve Spojených státech amerických, Rusku, Číně a na Blízkém 
Východě. 

Dne 20. 11. 2017 se ve slavnostním sále Karolina při příležitosti udělování 
čestného doktorského titulu Honoris Causa Univerzity Karlovy prof. Christopheru A. 
Simsovi, Ph.D., Princeton University, uskutečnila jeho veřejná přednáška s názvem 
„Lecture on Behavioural Economics and Rational Inattention“.  

NHÚ se dále podílel či spolupodílel na organizaci následujících akcí 
konaných na půdě ústavu: 

V rámci projektu A Dynamic Economic and Monetary Union (ADEMU) ústav 
uspořádal společně s CERGE UK veřejnou přednášku 
prof. Fabrizia Zilibottiho, Ph.D., Yale University, nazvanou „Sovereign Debt and 
Structural Reforms“, která se konala dne 20. března 2017.  

Několikadenní sportovní událost Bankovní šachový festival ve dnech od 28. 11. 
do 3. 12. 2017, pořádaná ve spolupráci s Pražskou šachovou společností a Českou 
národní bankou. 

https://idea.cerge-ei.cz/media/citace


11 

Bezplatné vzdělávací kurzy pro studenty a čerstvé absolventy vysokých škol v rámci 
platformy Economics Discovery Hub (30 kurzů a praktických workshopů).  

Pravidelné semináře a panelové diskuse k problematice zdravotnictví (10 seminářů 
a panelových diskusí). 

Pravidelné ekonomické semináře s převážně zahraničními odborníky (46 seminářů). 

2. Zakázky v hlavní činnosti 

Filip Pertold, Ph.D. – smlouva o spolupráci při realizaci grantového projektu 
s názvem Česká cesta k prosperitě: aktivita žen s malými dětmi na trhu práce, 
podpořeného příspěvkem Nadačního fondu Neuron na podporu vědy  

IMD World Competitiveness Center – účast na sběru statistických dat a 
dotazníkovém šetření pro vydání IMD World Competitiveness Yearbook 2017 

OGResearch, s. r. o. – analytická a datová podpora a konzultace při vytváření 
makroekonomických prognóz v rámci využití výsledků projektu Internetový portál a 
makroekonomické modely pro prognózování a měnově politickou analýzu 
v rozvojových zemích [LF11018 / Eureka GRASP (E! 5461)]  

Vysoká škola ekonomická v Praze – kalkulace vybraných socio-ekonomických 
proměnných agregovaných na úrovni okresů a populačních skupin na základě dat 
Výběrového šetření pracovních sil v ČR 

3. Dohody o spolupráci 

Česká společnost pro energetiku, o. s. – spolupráce na projektech vzájemného vlivu 
energetiky a ekonomiky 

Český statistický úřad – Smlouva o poskytování důvěrných statistických údajů 
pro účely vědeckého výzkumu 

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd – Smlouva o vzájemné spolupráci 
při uskutečňování navazujícího magisterského studijního programu Ekonomická 
teorie, oboru Ekonomie, akreditovaného na FSV UK 

Výše uvedené činnosti slouží nejen k prohloubení mezinárodní spolupráce 
v oblasti ekonomického výzkumu, ale i k zapojení vědomostního potenciálu 
pracovníků ústavu do řešení problémů jak na vládní či mezirezortní úrovni, tak 
v oblasti soukromého sektoru v ČR. 

 

IV. Hodnocení další a jiné činnosti 

Do jiné činnosti je v běžném období zařazen vzdělávací program UPCES 
(Undergraduate Program in Central European Studies), kterého se účastní 
především studenti bakalářského studia amerických univerzit, a program Master 
or Arts in Applied Economics, jehož absolventi získají americký titul M.A. Program 
UPCES zabezpečuje NHÚ ve spolupráci s Fakultou humanitních studií UK a 
Fakultou sociálních věd UK a část kurzů a aktivit je otevřena i studentům Univerzity 
Karlovy a programu Erasmus. Účastníci se seznamují se základními ekonomickými i 
dalšími otázkami a problémy střední Evropy. 

 

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření 
a zpráva, jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená 
v předchozím roce 

Hospodaření ústavu je každoročně podrobeno finančnímu auditu. Výrok 
auditora 22HLAV s. r. o. k hospodaření ústavu za rok 2016 byl bez výhrad, nebylo 



12 

tedy v roce 2017 nutno přijímat opatření k odstranění nedostatků z důvodu 
auditorského výroku z roku 2016. 

 

VI.  Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 
z hlediska posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít 

vliv na její vývoj* 

Součástí této výroční zprávy je účetní závěrka za rok 2017 (viz přílohy). 
Z těchto dokumentů vyplývá, že hospodaření instituce proběhlo bez zásadních 
problémů s kladným hospodářským výsledkem a jsou splněny předpoklady 
pro činnost organizace v dalších účetních obdobích. 

 

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště* 

NHÚ obdržel v roce 2017 od Akademie věd ČR provozní dotaci ve výši 
42 839 tis. Kč, z toho na realizaci projektů v rámci Strategie AV21 obdržel 
4 945 tis. Kč. Příspěvek Akademie věd ČR se podílel 46,12 % na celkových ročních 
výnosech ústavu. 

Na výzkum a vývoj dále NHÚ přijal 22 518 tis. Kč; z toho 10 017 tis. Kč 
od Grantové agentury České republiky 651 tis. Kč od Technologické agentury České 
republiky a 11 850 tis. Kč od ostatních resortů. 

Ostatní náklady byly pokryty především účelovými prostředky na vědu a 
výzkum (projekt SHARE v rámci projektu velké infrastruktury pro VaVaI, projekt 
SHARE-CZ+, granty GA ČR – sedm individuálních grantů a dva granty na podporu 
excelence v základním výzkumu, ERC grant v programu H2020, jeden grant TA ČR, 
grant Mezinárodního visegrádského fondu, grant v rámci 7. RP, spolupráce na grantu 
od Leibniz-Gemeinschaft (SAW), zbývající prostředky byly zajištěny dalšími 
aktivitami v rámci hlavní činnosti ústavu (viz část III.).  

Čistá institucionální podpora od Akademie věd ČR byla v roce 2017 
ve srovnání s rokem 2016 navýšena o 4 511 tis. Kč. Velice si vážíme tohoto kroku 
vedení Akademie věd ČR. I když se tímto stávající skladba finančních prostředků 
potřebných k zajištění provozu ústavu zlepšila, nebude stále plně vyhovující 
(podobně jako v celé Akademii věd ČR, účelové prostředky, které jsou nestabilní 
složkou příjmů, jsou příliš vysoké). Celková struktura využití institucionálních 
prostředků získaných od Akademie věd ČR není neobvyklá a vzhledem 
ke schopnosti pracoviště získávat další prostředky z jiných zdrojů je efektivita jejich 
využití vyšší, než je tomu u mnoha dalších pracovišť. I za této situace byl ústav až 
dosud schopen získávat další prostředky z jiných zdrojů (neopakovatelně vysoká 
úspěšnost při získávání GA ČR grantů, včetně dvou GA ČR center excelence, 
mezinárodní infrastrukturní projekt SHARE, SHARE CZ+, ERC projekt a další 
významné granty a jiné výzkumné a pedagogické aktivity) a dával tím dobrý 
předpoklad k jeho bezproblémovému fungování i v budoucnosti. Navýšené 
institucionální prostředky budou použity na odvrácení dvou hrozeb, kterým bude 
NHÚ brzy čelit. Jedná se o  ukončení dvou GA ČR center excelence bez náhrady a 
nejistotu se získáváním dalších významných grantů a projektů, i o nekonkurenčně 
nízké mzdy u pracovníků hlavního týmu.  

Jednou z priorit ústavu i nadále zůstává být velice aktivní při získávání 
účelových prostředků k financování vědy a výzkumu jak v rámci tuzemských, tak 
zahraničních grantových agentur. Z poznatků stávajícího období vyplývá, že je reálné 
i nadále získávat zakázky na expertní studie na vládní úrovni či v rámci soukromého 

                                                            
* Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 





































Příloha A – PUBLIKACE1 
 
Publikace v recenzovaných časopisech (s impakt faktorem) v roce 2017 
 
Alimukhamedova, N., Filer, R. K., Hanousek, J. The importance of geographic access for the 
impact of microfinance. Development Policy Review. 2017, roč. 35, September, s. 645-657. 
ISSN 0950-6764. IF 0.700. 
 
Anatolyev, S., Gospodinov, N., Jamali, I., Liu, X. Foreign exchange predictability and the carry 
trade: a decomposition approach. Journal of Empirical Finance. 2017, roč. 42, June,  
s. 199-211. ISSN 0927-5398. IF 0.979. 
 
Anatolyev, S., Yaskov, P. Asymptotics of diagonal elements of projection matrices under many 
instruments/regressors. Econometric Theory. 2017, roč. 33, č. 3, s. 717-738. ISSN 0266-4666. 
IF 1.011. 
 
Bičáková, A., Jurajda, Š. Gender composition of college graduates by field of study and early 
fertility. Review of Economics of the Household. 2017, roč. 15, č. 4, s. 1323-1343. ISSN  
1569-5239. IF 0.972. 
 
Bičáková, A. A note on selection and gender unemployment gaps. Journal of Labor Research. 
2017, roč. 38, č. 4, s. 428-438. ISSN 0195-3613. IF 0.545. 
 
Boudreau, K. J., Brady, T., Ganguli, I., Gaulé, P., Guinan, E., Hollenberg, A., Lakhani, K. R. A 
field experiment on search costs and the formation of scientific collaborations. Review of 
Economics and Statistics. 2017, roč. 99, č. 4, s. 565-576. ISSN 0034-6535. IF 2.926. 
 
Bowen, R. T., Chen, Y., Eraslan, H., Zápal, J. Efficiency of flexible budgetary 
institutions. Journal of Economic Theory. 2017, roč. 167, January, s. 148-176. ISSN  
0022-0531. IF 1.147. 
 
Broer, T., Kapička, M., Klein, P. Consumption risk sharing with private information and limited 
enforcement. Review of Economic Dynamics. 2017, roč. 23, January, s. 170-190. ISSN  
1094-2025. IF 1.053. 
 
Cahlíková, J., Cingl, L. Risk preferences under acute stress. Experimental Economics. 2017, 
roč. 20, č. 1, s. 209-236. ISSN 1386-4157. IF 2.391. 
 
Calo-Blanco, A., Kovářík, J., Mengel, F., Romero, J. G. Natural disasters and indicators of 
social cohesion. PLoS ONE. 2017, roč. 12, č. 6, s. 1-13, č. článku e0176885. E-ISSN  
1932-6203. IF 2.806. 
 
Engelmann, D., Munro, A., Valente, M. On the behavioural relevance of optional and 
mandatory impure public goods. Journal of Economic Psychology. 2017, roč. 61, August, 
s. 134-144. ISSN 0167-4870. IF 1.275. 
 
Fagerberg, J., Srholec, M. Capabilities, economic development, sustainability. Cambridge 
Journal of Economics. 2017, roč. 41, č. 3, s. 905-926. ISSN 0309-166X. IF 1.338. 
 
Federičová, M., Münich, D. The impact of high-stakes school admission exams on study 
achievements: quasi-experimental evidence from Slovakia. Journal of Population 
Economics. 2017, roč. 30, č. 4, s. 1069-1092. ISSN 0933-1433. IF 1.136. 
 

                                                           
1 Uvedeny jsou pouze publikace, jejichž autory či spoluautory jsou zaměstnanci NHÚ AV ČR, v. v. i. 



Feenberg, D., Ganguli, I., Gaulé, P., Gruber, J. It’s good to be first: order bias in reading and 
citing NBER working papers. Review of Economics and Statistics. 2017, roč. 99, č. 1,  
s. 32-39. ISSN 0034-6535. IF 2.926. 
 
Fungáčová, Z., Shamshur, A., Weill, L. Does bank competition reduce cost of credit? Cross-
country evidence from Europe. Journal of Banking & Finance. 2017, roč. 83, October,  
s. 104-120. ISSN 0378-4266. IF 1.776. 
 
Gorinas, C., Pytliková, M. The influence of attitudes toward immigrants on international 
migration. International Migration Review. 2017, roč. 51, č. 2, s. 416-451. ISSN 0197-9183. 
IF 2.195. 
 
Grillitsch, M., Martin, R., Srholec, M. Knowledge base combinations and innovation 
performance in Swedish regions. Economic Geography. 2017, roč. 93, č. 5, s. 458-479. ISSN 
0013-0095. IF 5.344. 
 
Hanousek, J., Shamshur, A., Trešl, J. Realokace kapitálu evropských firem po fúzích a 
akvizicích v období let 1997–2013. Politická ekonomie. 2017, roč. 65, č. 5, s. 546-561. ISSN 
0032-3233. IF 0.589. 
 
Kahanec, M., Pytliková, M. The economic impact of east–west migration on the European 
Union. Empirica. 2017, roč. 44, č. 3, s. 407-434. ISSN 0340-8744. IF 0.658. 
 
Meyer, B. D., Mittag, N. Misclassification in binary choice models. Journal of Econometrics. 
2017, roč. 200, č. 2, s. 295-311. ISSN 0304-4076. IF 1.633. 
 
Nový, M., Smith, M., Katrňák, T. Inglehart’s scarcity hypothesis revisited: is postmaterialism a 
macro- or micro-level phenomenon around the world?. International Sociology. 2017, roč. 32, 
č. 6, s. 683-706. ISSN 0268-5809. IF 0.741. 
 
Nunnari, S., Zápal, J. Dynamic elections and ideological polarization. Political Analysis. 2017, 
roč. 25, č. 4, s. 505-534. ISSN 1047-1987. IF 3.361. 
 
Otrachshenko, V., Popova, O., Solomin, P. Health consequences of the Russian weather. 
Ecological Economics. 2017, roč. 132, February, s. 290-306. ISSN 0921-8009. IF 2.965. 
 
Palguta, J., Pertold, F. Manipulation of procurement contracts: evidence from the introduction 
of discretionary thresholds. American Economic Journal-Economic Policy. 2017, roč. 9, č. 2, 
s. 293-315. ISSN 1945-7731. IF 3.133. 
 
Steiner, J., Stewart, C., Matějka, F. Rational inattention dynamics: inertia and delay in decision-
making. Econometrica. 2017, roč. 85, č. 2, s. 521-553. ISSN 0012-9682. IF 3.379. 
 
Tsai, S. L., Smith, M., Hauser, R. M. Families, schools, and student achievement inequality: a 
multilevel MIMIC model approach. Sociology of Education. 2017, roč. 90, č. 1, s. 64-88. ISSN 
0038-0407. IF 2.697. 
 
Tyrowicz, J., van der Velde, L., Švejnar, J. Effects of labor reallocation on productivity and 
inequality—insights from studies on transition. Journal of Economic Surveys. 2017, roč. 31, 
č. 3, s. 712-732. ISSN 0950-0804. IF 2.100. 
  



Publikace v recenzovaných časopisech (bez impakt faktoru) v roce 2017 
 
Bohatá, M. Etické kodexy univerzit a vysokých škol. Ekonomické listy. 2017, roč. 8, č. 2,  
s. 27-39. ISSN 1804-4166. 
 
Jirková, P. „Medicinisches Pest-Consilium” a další lékařská pojednání publikovaná s podporou 
úředních autorit v habsburské monarchii v druhé polovině 17. století. Dějiny věd a techniky. 
2017, roč. 50, č. 2, s. 122-140. ISSN 0300-4414. 
 
Kolomiiets, U., Petrushenko, Y. The human capital theory. Encouragement and criticism. 
SocioEconomic Challenges. 2017, roč. 1, č. 1, s. 77-80. ISSN 2520-6621. 
 
Kovářík, J., Brañas-Garza, P., Davidson, M. W., Haim, D. A., Carcelli, S., Fowler, J. H. Digit 
ratio (2D:4D) and social integration: an effect of prenatal sex hormones. Network 
Science. 2017, roč. 5, č. 4, s. 476-489. ISSN 2050-1242. 
 
Popova, O. Does religiosity explain economic outcomes? Understanding religiosity is crucial 
to informed policy making. IZA World of Labor: evidence-based policy making. 2017, č. článku 
335. E-ISSN 2054-9571. 
 
 
Knihy v roce 2017 
 
--- 
 
 
Kapitoly v knihách v roce 2017 
 
Fagerberg, J., Srholec, M. Explaining regional economic performance: the role of 
competitiveness, specialization and capabilities. In: Huggins, R.; Thompson, P. ed. Handbook 
of Regions and Competitiveness: Contemporary Theories and Perspectives on Economic 
Development. Cheltenham: Edward Elgar, 2017, s. 117-135. ISBN 978-178347500-1. 
 
Filipová, L., Pytliková, M. Czech Republic. In: Razzu, Giovanni ed. Gender inequality in the 
Eastern European labour market: twenty-five years of transition since the fall of communism. 
London: Routledge, 2017, s. 44-76. ISBN 978-1-138-99985-5. 
 
Hanousek, J., Kočenda, E. FDI and ownership in Czech firms: pre- and post-crisis efficiency. 
In: Havlik, P.; Iwasaki, I. ed. Economics of European Crises and Emerging 
Markets. Singapore: Palgrave Macmillan, 2017, s. 121-145. ISBN 978-981-10-5232-3. 
 
Münich, D., Svitáková, K. Employment in the Czech Republic: trends during economic 
transition and the global recession. In: Havlik, P.; Iwasaki, I. ed. Economics of European Crises 
and Emerging Markets.Singapore: Palgrave Macmillan, 2017, s. 95-119. ISBN  
978-981-10-5232-3. 
 
 
Ostatní externí publikace v roce 2017 
 
Abramishvili, Z. Essays on economics of education and social policy. Prague: Charles 
University, CERGE, 2017. 86 s. 
 
Antoch, J., Hanousek, J., Horvath, L., Hušková, M., Wang, S. Structural breaks in panel data: 
large number of panels and short length time series. London: Centre for Economic Policy 
Research, 2017. 29 s. CEPR discussion paper series. ISSN 0265-8003. 



Bedoya, G., Bittarello, L., Davis, J., Mittag, N. Distributional impact analysis. Washington, D.C.: 
World Bank Group: Development Research Group: Impact Evaluation Team, 2017. 67 s. 
Policy Research Working Paper Series, 8139. 
 
Boháček, R. Leverage bounds with default and asymmetric information. ADEMU, 2017. 40 s. 
ADEMU Working Paper Series, 2017/060. 
 
Fagerberg, J., Lundvall, B. A., Srholec, M. Global value chains, national innovation systems 
and economic development. Lund: Lund University, Centre for Innovation, Research and 
Competence in the Learning Economy, 2017. 36 s. CIRCLE Working Paper Series, Papers in 
Innovation Studies, 2017/15. 
 
Fagerberg, J., Lundvall, B. A., Srholec, M. Global value chains, national innovation systems 
and economic development. Oslo: University of Oslo, Centre for Technology, Innovation and 
Culture, 2017. 33 s. TIK Working Papers, 20170703. 
 
Ferris, S., Hanousek, J., Shamshur, A., Trešl, J. Asymmetries in the firm’s use of debt to 
changing market values. London: Centre for Economic Policy Research, 2017. 32 s. CEPR 
discussion paper series, 12099. ISSN 0265-8003. 
 
Hanousek, J., Kočenda, E., Vozárová, P. Productivity and trade spillovers: horizontal 
crowding-out versus vertical synergies in Europe as a response to the foreign direct 
investment. London: Centre for Economic Policy Research, 2017. 40 s. CEPR discussion 
paper series, 12124. ISSN 0265-8003. 
 
Hanousek, J., Shamshur, A., Trešl, J. To bribe or not to bribe? Corruption uncertainty and 
corporate practices. London: Centre for Economic Policy Research, 2017. 54 s. CEPR 
discussion paper series, 12094. ISSN 0265-8003. 
 
Hanousek, J., Shamshur, A., Trešl, J. Honest firms in corrupt environments: firm efficiency, 
foreign ownership, and CEO gender. London: VoxEU.org: CEPR’s policy portal, 2017. 
 
Hanousek, J., Shamshur, A., Trešl, J. Corruption uncertainty and corporate practices. London: 
VoxEU.org: CEPR’s policy portal, 2017. 
 
Janhuba, R., Čechová, K. Criminals on the field: a study of college football. Prague: Charles 
University, IES FSV, 2017. 35 s. IES Working Papers, 13/2017. 
 
Kahanec, M., Pytliková, M. The economic impact of East‐West migration on the European 
Union. Bratislava: Central European Labour Studies Institute (CELSI), 2017. 33 s. CELSI 
Discussion Paper, 42. 
 

Kahanec, M., Pytliková, M. The economic impact of East‐West migration on the European 
Union. 2017. 31 s. GLO Discussion Paper, 48. 
 
Kuntsevych, I. Essays on remittances and bribery. Prague: Charles University, CERGE, 2017. 
100 s. 
 
Nikolova, M., Popova, O. Sometimes your best just ain’t good enough: the worldwide evidence 
on well-being efficiency. Bonn: IZA, 2017. 63 s. IZA discussion paper series, 10774. 
 
Nunnari, S., Zápal, J. A model of focusing in political choice. Milano: IGIER – Università 
Bocconi, 2017. 49 s. IGIER Working Paper Series, 599. 
  



Sargsyan, V. Integration of migrants in European countries: first and second generations. In: 
Chhina, R. K. ed. 3rd Academic International Conference on Law, Economics and Finance: 
AICLEF 2017 (Cambridge) Conference Proceedings. Cambridge: AICLEF, 2017, s. 16-26. 
ISBN 978-1-911185-28-4. [Academic International Conference on Law, Economics and 
Finance /3./, Cambridge, 24.07.2017-26.07.2017, GB]. 
 
Sidorkin, O. Essays in economics of innovation. Prague: Charles University, CERGE, 2017. 
106 s. 
 
Záznamy publikací jsou dostupné v databázi ASEP 
(http://www.library.sk/i2/i2.entry.cls?ictx=cav&language=2&op=esearch) 
 
  

http://www.library.sk/i2/i2.entry.cls?ictx=cav&language=2&op=esearch


Citační analýza za rok 2017 

Citační analýzy jsou pravidelně připravovány CERGE-EI knihovnou Jana Kmenty. Eviduje se, 
kolikrát jsou jednotliví autoři citováni v databázi Web of Science Core Collection (metodou 
Cited Reference Search, bez Proceedings) a databázi Scopus (pouze Scopus dokumenty). 
Autocitace jsou vyloučeny. 

H-index zachycuje produktivitu autorů na základě jejich publikačních a citačních záznamů. 
Autor/ka má h-index = N  pokud  publikoval/a  N  prací,  které  jsou  N nebo vícekrát citovány.  
H-index se určuje podle citačních ohlasů článků v databázi Web of Science Core Collections 
a je dostupný prostřednictvím nástroje "Citation Report". 

NHÚ AV ČR, v. v. i., 2017 WoS Scopus h-index 

Vědečtí pracovníci 

Stanislav ANATOLYEV 21 21 6 

Michal BAUER 24 28 5 

Alena BIČÁKOVÁ 3 2 1 

Marie BOHATÁ 5 5 2 

Radim BOHÁČEK 1 1 2 

Julie CHYTILOVÁ 24 28 5 

Libor DUŠEK 8 3 3 

Patrick GAULÉ 26 25 5 

Max GILLMAN 8 13 8 

Jan HANOUSEK 61 86 12 

Byeongju JEONG 1 1 3 

Pavla JIRKOVÁ 1 0 0 

Štěpán JURAJDA 20 20 9 

Marek KAPIČKA 5 5 4 

Michal KEJAK 7 9 7 

Jana KRAJČOVÁ 1 0 0 

Jaromír KOVÁŘÍK 10 18 6 

René LEVÍNSKÝ 4 2 2 

Lubomír LÍZAL 22 18 4 

Jitka MALEČKOVÁ 43 49 3 

Filip MATĚJKA 30 21 4 

Fabio MICHELUCCI 4 4 2 

Nikolas Karl MITTAG 10 1 1 

Daniel MÜNICH 22 15 6 

Andreas ORTMANN 108 99 14 

Filip PERTOLD 3 0 0 

Mariola PYTLÍKOVÁ 42 32 5 

Ondřej RYDVAL 4 4 4 

Veronika SELEZNEVA 3 0 0 

Vilém SEMERÁK 1 0 0 

Anastasiya SHAMSHUR 6 5 2 

Sergey SLOBODYAN 13 12 6 

Michael Lee SMITH 7 5 6 

Martin SRHOLEC 73 75 8 

Jakub STEINER 10 10 4 

Jan ŠVEJNAR 102 104 22 

file:///C:/Users/cerm/AppData/Local/Temp/Citation%20Analysis%202016_final.xlsx%23RANGE!A99
file:///C:/Users/cerm/AppData/Local/Temp/Citation%20Analysis%202016_final.xlsx%23RANGE!A99
file:///C:/Users/cerm/AppData/Local/Temp/Citation%20Analysis%202016_final.xlsx%23RANGE!A100


Jiří TREŠL 4 2 1 

Jan ZÁPAL 5 3 4 

Krešimir ŽIGIĆ 13 10 4 

Pavla ŽÍŽALOVÁ 9 22 6 

Postdoktorandi 

Petr JANSKÝ 12 10 3 

Klára KALÍŠKOVÁ 9 4 2 

Ján PALGUTA 3 0 0 

Olga POPOVA 8 7 1 

Alexandra PROKOSHEVA 0 0 1 

Sherzod TASHPULATOV 1 2 2 

Dmytro VIKHROV 9 4 3 

Doktorandi 

Jakub MATĚJŮ 21 20 3 

Jiří ŠATAVA 3 0 0 

Celkem 830 805   

 

  



Interní publikace 
 
CERGE-EI Working Papers (ISSN 1211-3298) 
 
581. Miklánek, T. The Effect of Shame in Dictator Games with Information Asymmetry, 

březen 2017, 35 s. 

582. Miklánek, T. Ego-utility and Endogenous Information Acquisition; An Experimental 
Study, březen 2017, 24 s. 

583. Kuntsevych, I. Remittances, Spending and Political Instability in Ukraine, březen 2017, 
33 s. 

585. Sargsyan, V. Treatment-Related Naturalization Premiums in Two European Countries: 
Evaluation and Comparison, duben 2017, 31 s. 

587. Nunnari, S. a Zápal, J. A Model of Focusing in Political Choice, duben 2017 46 s. 

590. Kuntsevych, I. Remittances in Ukraine Using Household Data, červen 2017, 26 s. 

594. Gaulé, s. a Picentini, M. An Advisor Like Me? Advisor Gender and Post-graduate 
Careers in Science, červen 2017, 27 s. 

595. Hanousek, J., Shamshur, A., a Trešl, J. Firm Efficiency, Foreign Ownership and CEO 
Gender in Corrupt Environments, červen 2017, 38 s. 

597. Hanousek, J., Shamshur, A., a Trešl, J. To Bribe or not to Bribe? Corruption Uncertainty 
and Corporate Practices, červenec 2017, 38 s. 

598. Ferris, S. s., Hanousek, J., Shamshur, A., a Trešl, J. Asymmetries in the Firm’s Use of 
Debt to Changing Market Values, červenec 2017, 32 s. 

599. Mattozzi, A. a Michelucci, F. Electoral Contests with Dynamic Campaign Contributions, 
srpen 2017, 30 s. 

601. Hanousek, J., Kočenda, E., a Vozárová, P. Productivity and Trade Spillovers: 
Horizontal Crowding-Out Versus Vertical Synergies in Europe as a Response to 
Foreign Direct Investment, srpen 2017, 46 s. 

605. Forand, J.G. a Zápal, J. The Demand and Supply of Favours in Dynamic Relationships, 
září 2017, 53 s. 

607. Menzel, A. Knowledge Exchange and Productivity Spill-overs in Bangladeshi Garment 
Factories, listopad 2017, 42 s. 

608. Todua, G. Financing Education Abroad: A Developing Country Perspective, prosinec 
2017, 44 s. 

610. Janhuba, R. a Čechová, K. Criminals on the Field: A Study of College Football, prosinec 
2017, 49 s. 

 
 
 
  



Publikace v rámci projektu IDEA 

Bičáková, A., Jurajda, Š., Zapletalová, L. Vrána k vráně sedá aneb důležitost oboru studia 
při výběru partnera. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 16 s. Studie IDEA, 
11/2017. ISBN 978-80-7344-410-5. 
 
Dušek, L., Vávra, J. Přísnější tresty za vraždy? Vyhodnocení dopadů legislativního návrhu. 
Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 16 s. Studie IDEA, 5/2017. 
 
Hrendash, T., Kozubek, S., Münich, D. Trendy oborové publikační výkonnosti pracovišť 
výzkumných organizací v České republice v letech 2008-2014. 2017. 
 
Janský, P., Šatava, J. Růst disponibilních příjmů osob v letech 2005 až 2015: kdo si polepšil?. 
Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 32 s. Studie IDEA, 18/2017. 
 
Jurajda, Š., Kozubek, S., Münich, D., Škoda, S. Ženy a muži v českém výzkumu: publikační 
výkon, produktivita, spoluautorství a trendy. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 
2017. 28 s. Studie IDEA, 3/2017. 
 
Kalíšková, K. IDEA pro volby 2017: podpora rodin s dětmi: daně, dávky a veřejné služby. 
Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 18 s. Studie IDEA, 7/2017. ISBN  
978-80-7344-413-6. 
 
Kalíšková, K. IDEA pro volby 2017: rodinná politika ve volebních programech: přehled a 
rozbor. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 34 s. Studie IDEA, 14/2017. 
ISBN 978-80-7344-442-6. 
 
Macháček, V., Srholec, Martin. Pod pokličkou Beallových seznamů. Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 40 s. Studie IDEA, 6/2017. ISBN 978-80-
7344-412-9. 
 
Macháček, V., Srholec, Martin. Místní časopisy ve Scopusu. Praha: Národohospodářský ústav 
AV ČR, v. v. i., 2017. 56 s. Studie IDEA, 17/2017. 
 
Münich, D. IDEA pro volby 2017: nízké platy učitelů: hodně drahé šetření. Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 28 s. Studie IDEA, 10/2017. ISBN  
978-80-7344-416-7. 
 
Münich, D. IDEA pro volby 2017: platy učitelů ve volebních programech: přehled a rozbor. 
Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 26 s. Studie IDEA, 13/2017. ISBN  
978-80-7344-439-6. 
 
Palguta, J. Kdo je váš starosta: volební soutěž a charakteristiky zastupitelů v ČR. Praha: 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 24 s. Studie IDEA, 12/2017. ISBN  
978-80-7344-440-2. 
 
Pertold, F., Šatava, Jiří. IDEA pro volby 2017: důchody a důchodci ve volebních 
programech. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 30 s. Studie IDEA, 
15/2017. ISBN 978-80-7344-441-9. 
 
Sidorkin, O., Srholec, Martin. Do direct subsidies stimulate new R&D outputs in firms? 
A comparison of the IMPULS, TIP and ALFA programmes. Praha: Národohospodářský ústav 
AV ČR, v. v. i., 2017. 56 s. Studie IDEA, 8/2017. ISBN 978-80-7344-414-3. 
 



Šatava, J., Pertold, Filip. IDEA pro volby 2017: příjmy seniorů: práce, nástupní důchody a jejich 
valorizace. Praha: Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i., 2017. 22 s. Studie IDEA, 9/2017. 
ISBN 978-80-7344-415-0. 
 
 
V rámci CERGE-EI, společného pracoviště NHÚ AV ČR a Univerzity Karlovy, bylo vydáno 
21 publikací interní řady CERGE-EI Research Seminar Series Papers. Tyto mohly být 
v některých případech přetiskem již publikovaných prací. 
 
 
Autorské články pro popularizaci vědy v tisku 

Jurajda, Š. Roboti už jdou – a s nimi růst i problémy. Lidové noviny, 12. dubna 2017, s. 13. 
 
Kalíšková, K. Jen slevy na děti nestačí. Ekonom, 5. ledna 2017, s. 13. 
 
Macháček, V. Jak vytvořit kvalitní „stroj“. Lidové noviny - Index, 23. ledna 2017, s. 21. 
 
Macháček, V. Stát si půjčuje nazdařbůh. Hospodářské noviny, 9. května 2017, s. 16.  
 
Macháček, V. Stát si půjčuje nazdařbůh. ihned.cz, 9. května 2017.   
 
Macháček, V. Politici jsou ti lepší z nás. Lidové noviny, 19. října 2017, s. 20.  
 
Matějka, F. Přidejme učitelům ve školce. Mladá fronta DNES, 17. ledna 2017, s. 12.  
 
Matějka, F. Komentář: Zrušme stravenky. Snižme raději daně a přidejme učitelům. idnes.cz, 
1. března 2017. 
 
Matějka, F. Pozor na vyšší mzdy a muže bez práce. Lidové noviny - Index, 24. dubna 2017, 
s. 24.  
 
Matějka, F. Komentář: Hrátky s územním plánem by měly skončit. Zaveďme soutěž 
o pozemky. idnes.cz, 9. září 2017.   
 
Münich, D. Expert: Výsledky spíše slabé. Lidové noviny, 5. dubna 2017, s. 4.  
 
Münich, D. Vláda vymyslela, jak zajistit důstojné penze. Prý jen stačí sehnat více peněz. 
Geniálně jednoduché. ihned.cz, 25. července 2017. 
 
Münich, D. Příliš drahé krabičkování. Lidové noviny, 10. srpna 2017, s. 13.  
 
Pertold, F. Těžké návraty maminek do práce aneb trocha ekonomie nikoho nezabije. ihned.cz, 
17. března 2017. 
 
Pertold, F. Osmiletá gymnázia a slabina školství. Mladá fronta DNES, 6. dubna 2017, s. 11.  
 
Semerák. V. Protekcionismus versus volný obchod: Trump versus Sir Winston Churchill. 
ihned.cz, 24. ledna, 2017.   
 
Šatava, J. Polemika: Je důchodový systém udržitelný? Ne. ihned.cz, 24. července 2017.   
 
Švejnar, J. Ekonomika: nejistotě navzdory. Lidové noviny, 25. dubna 2017, s. 9. 



 

Příloha B – VÝZKUMNÉ PROJEKTY A GRANTY 
 
Projekty na podporu excelence v základním výzkumu 

Název projektu:  Vztahy mezi dovednostmi, vzděláváním a výsledky na trhu 
práce: Longitudinální studie (SKILLS) 

Poskytovatel:   Grantová agentura České republiky 
Grant č.:  P402/12/G130 
Řešitel:  Jan Švejnar 
Spoluřešitelé:  David Greger, Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 
  Daniel Münich 
  Jiří Večerník, Národní vzdělávací fond, o. p. s., Praha 
Zahájení:  leden 2012 
Ukončení:  prosinec 2018 

Anotace projektu: 
Jedná se o multidisciplinární výzkumný projekt zahrnující sběr dat, který zkoumá 
procesy formování dovedností a jejich roli na trhu práce v ČR. Tým experimentálních 
ekonomů a ekonomů trhu práce, sociologů a expertů na vzdělání realizuje v ČR 
unikátní výběrová šetření a další sběr experimentálních dat, které poskytnou dosud 
nedostupné informace o jedincích, rodinách a školách ve vztahu k formování 
dovedností, postojů a preferencí. S využitím těchto a dalších datových souborů bude 
realizována série studií ve čtyřech hlavních výzkumných oblastech: vztah mezi 
výsledky na trhu práce včetně příjmů a zaměstnanosti na straně jedné 
a dovednostmi na straně druhé; vznik preferencí souvisejících s formováním 
dovedností; rozdělení studentů mezi školami a dopady třídění žáků na jejich 
výsledky; rozložení efektivity škol a učitelů a související metodologické otázky. 
Očekává se, že projekt přinese mnoho poznatků relevantních pro českou vzdělávací 
politiku i objevné výzkumné poznatky publikované v prestižních časopisech. 
 
 
Název projektu: Dynamika změny v české společnosti (DYNAMICS) 
Poskytovatel:  Grantová agentura České republiky 
Panel č.:  P404 
Grant č.:  14-36154G 
Řešitel:  Pat Lyons, Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., Praha 
Spoluřešitelé:  Michael L. Smith 
  Tomáš Katrňák, Masarykova Univerzita, Brno 
Zahájení:  leden 2014 
Ukončení:  prosinec 2018 

Anotace projektu: 
Projekt bude zkoumat dynamiku změn v české společnosti prostřednictvím 
panelového výzkumu domácností. S použitím poznatků ze sociologie, ekonomie 
a politologie se projekt zaměřuje na pět tematických oblastí: rodinu, využití času 
a hospodaření s příjmy; vzdělávání a pracovní trh; sociální stratifikaci; bydlení 
a nerovnosti v bydlení; politickou participaci a občanskou společnost. Postoje, 
preference a chování v rámci domácnosti jsou používány k testování řady teorií 
sociální změny. Časové snímky a dotazování dětí poskytnou evidenci o jejich 
každodenním životě a procesu socializace, v němž se další generace občanů 
připravuje na participaci v české společnosti. Explanační modely budou testovány 
s využitím pokročilých statistických metod. Kromě zmapování procesu sociálních 
změn projekt přispěje k odborné přípravě další generace českých společenských 
vědců. 
 



 

Granty a výzkumné projekty Evropské komise 
 
Název projektu: Dynamic Optimal Taxation with Human Capital Formation 

(OPTITAX) 
Program:  Seventh Framework Programme, Marie-Curie Action: Career 

Integration Grants 
Poskytovatel:  Evropská komise 
Číslo smlouvy: 631738 
Řešitel:  Marek Kapička 
Zahájení:  květen 2014 
Ukončení:  duben 2018 (prodlouženo do 29. září 2018) 
 
 
Název projektu: Behavioral and Policy Implications of Rational Inattention 

(INATTENTION) 
Program:  H2020, ERC Starting Grant 
Poskytovatel:  Evropská komise 
Číslo smlouvy:  678081 
Řešitel:  Filip Matějka 
Zahájení:  duben 2016 
Ukončení:  březen 2021 
 
 



 

Strategie AV21 výzkumné programy 
 
Název programu: Efektivní veřejné politiky a současná společnost  
Program: Strategie AV21 Akademie věd České republiky 
Program č.: - 
Poskytovatel: Akademie věd České republiky 
Koordinátor: Daniel Münich 
Partneři: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 
 Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
 Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 
Zahájení: leden 2015 
Ukončení: pokračující program 
 
Anotace programu: 
Cílem programu je přiblížit excelentní vědecké výstupy širší veřejnosti a médiím. 
IDEA jako hlavní koordinátor programu spolupracuje s dalšími vědeckými ústavy 
AV ČR (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i., Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. a Ústav 
státu a práva AV ČR, v. v. i.). Program umožňuje formou psaní vědeckých a 
populárně naučných studií, organizováním vědeckých seminářů, konferencí a 
tiskových konferencí prezentovat výsledky vědecké práce. Hlavními tematickými 
okruhy IDEA v rámci tohoto programu jsou vzdělání (zejména platy učitelů), gender, 
tax-ben analýzy, daně a sociální dávky, demografie, penzijní systém, energetika a 
životní prostředí.  
 
 
Název programu: mimořádná aktivita Analýza VaVaI 
Program: Strategie AV21 Akademie věd České republiky 
Program č.: - 
Poskytovatel: Akademie věd České republiky 
Koordinátoři: Daniel Münich, Martin Srholec 
Zahájení: září 2015 
Ukončení: pokračující program 
 
Anotace programu: Výzkum, vývoj a inovace (VaVaI) jsou významnými faktory 
ekonomického a společenského rozvoje každé země. Je proto velmi důležité mít 
kvalitní systémové řízení výzkumu a adekvátní a efektivní financování. Cílem tohoto 
programu je analyzovat efektivitu českého systému VaVaI. 



 

Ostatní granty a výzkumné projekty v řešení 

Název projektu: Správa a řízení společností v mezinárodním prostředí – Nové 
poznatky 

Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 
Panel č.: P403  
Grant č.:  16-20451S  
Řešitel: Jiří Trešl 
Zahájení: leden 2016 
Ukončení: prosinec 2018 

 
 
Název projektu: Inovační aktivity v globálních produkčních sítích: evidence 

z českého podnikatelského sektoru 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 
Panel č.: P403 
Grant č.: 17-09628S 
Řešitel: Pavla Žížalová 
Partner: Martin Srholec 
Zahájení: leden 2017 
Ukončení: prosinec 2019 
 
 
Název projektu: Ekonomické a sociální determinanty nesnášenlivosti 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 
Panel č.: P402 
Grant č.: 17-13869S 
Řešitel: Julie Chytilová 
Zahájení: leden 2017 
Ukončení: prosinec 2019 
 
 
Název projektu: Informace v teorii her 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 
Panel č.: P402 
Grant č.: 17-19672S 
Řešitel: René Levínský 
Zahájení: leden 2017 
Ukončení: prosinec 2019 
 

 

Název projektu: Behaviorální heterogenita ve strategických situacích 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 
Panel č.: P402 
Grant č.: 17-25222S 
Řešitel: Jaromír Kovářík 
Zahájení: leden 2017 
Ukončení: prosinec 2019 
 



 

Název projektu: Survey of Health, Ageing and Retirement in Europe – účast 
České republiky (SHARE-CZ) 

Typ grantu: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
Grant č.: LM2015052 
Řešitel: Radim Boháček 
Zahájení: leden 2016 
Ukončení: prosinec 2019 
 
 
Název projektu: SHARE-CZ+ Národní výzkum stárnutí 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
Grant č.: CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_013/0001740 
Řešitel: Radim Boháček 
Zahájení: leden 2017 
Ukončení: prosinec 2020 
 
 
Název projektu: Worker Flows, Match Quality and Productivity – Evidence from 

European Micro Data 
Program: Leibniz-Gemeinschaft (Senatsausschuss Wettbewerb – SAW) 
Číslo smlouvy: SAW-16-RWI-2 
Realizátor 
projektu: Ronald Bachmann, Leibniz Institute for Economic Research 

(dříve Rheinisch-Westfälisches Institut für Wirtschaftsforschung), 
SRN 

Partneři: Sebastian Braun, Kiel Institute, SRN 
Kenneth Lykke Sørensen, Aarhus University, Dánsko 
Filippo di Mauro, Competitiveness Research Network 
Joel Stiebale, Heinrich Heine University Düsseldorf, SRN 
Henning Weber, Deutsche Bundesbank, SRN 

Místní  
koordinátor: Nikolas Mittag 
Zahájení: leden 2016 
Ukončení: prosinec 2018 
 
 
Název projektu: Linking Data to Measure Material Well-Being and Improve 

Surveys 
Poskytovatel: Alfred P. Sloan Foundation 
Grant č.:  – 
Realizátor 
projektu: Bruce D. Meyer, Harris School of Public Policy, University of 

Chicago, USA 
Místní  
koordinátor: Nikolas Mittag 
Zahájení: červen 2017 
Ukončení: květen 2020 

 
 



 

Ostatní granty a výzkumné projekty ukončené v roce 2017 
 
Název projektu:  Electoral Fraud and Political Cycles in Russian Regions 
Typ grantu:  Global Development Network, Nové Dillí, Indie 
Grant č.:  RRC16+29 
Řešitelé:  Oleg Sidorkin & Dmitry Vorobyev 
Zahájení:  leden 2016 
Ukončení:  červen 2017 
 
 
Název projektu: Restriktivní opatření proti moru a prevence demografických 

a ekonomických krizí v raně novověkých českých zemích 
Typ grantu: Grantová agentura České republiky 
Panel č.: P404 
Grant č.: 13-35304S 
Řešitel: Pavla Jirková 
Zahájení:  únor 2013 
Ukončení: prosinec 2017 
 
 
Název projektu: Dopady globalizace a zahraničních investic na inovace a 

efektivitu domácích firem 
Typ grantu: Grantová agentura České republiky 
Panel č.: P402 
Grant č.: 15-24642S 
Řešitel: Jan Švejnar 
Zahájení: leden 2015 
Ukončení: prosinec 2017 
 
 
Název projektu: Metodika hodnocení společenské efektivnosti institucí 

vykonávajících veřejné politiky 
Typ grantu: Technologická agentura České republiky 
Grant č.: TD03000258 
Řešitel: Marie Bohatá 
Spoluřešitelé: Martina Rašticová, Mendelova univerzita v Brně 
 Anna Putnová, Vysoké učení technické v Brně 
Zahájení: leden 2016 
Ukončení: prosinec 2017 
 
 
Název projektu: Access to Administrative Data for Research and Policy Analysis 
Poskytovatel:  Mezinárodní visegrádský fond 
Grant č.:  21640250 
Realizátor 
projektu: Veronika Vighová, Hungarian Society of Economists, Maďarsko 
Partneři: Piotr Lewandowski, Institute for Structural Research, Polsko 
 Marta Kahancová, Central European Labour Studies Institute 

(CELSI), Slovensko 
 Michal Kejak 
Místní  
koordinátor: Martin Srholec 
Zahájení: 20. února 2017 
Ukončení: 21. prosince 2017 



 

Příloha C  
 
Výroční zpráva NHÚ AV ČR, v. v. i., o poskytování informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, za období od 1. ledna do 31. prosince 2017 
 
 
a) Počet podaných žádostí o informace      0 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti    0 
 
b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti  0 
 
c) Počet rozsudků soudu ve věci přezkoumání zákonnosti  

rozhodnutí o odmítnutí žádosti      0 
 
d) Počet poskytnutých výhradních licencí     0 
 
e) Počet stížností podaných podle § 16a zákona    0 
 


